
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 195/RE DEL 18 MARZO 2022 
 

Pratica n. 1337/RE del 17/03/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01     CIG: 9116121D05 
CUP: 

F98C22000020002 
 

OGGETTO: Autorizzazione alla Trattativa Diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l’affidamento del servizio di progettazione ed 

allestimento stand alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022. Prenotazione 

impegno di spesa. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato dott.ssa Arianna Moscardi Firmato Dott.ssa Serena Magliano 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

Firmato Dott..ssa Arianna Moscardi  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 €. 62.220,00  Vedi allegato  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 195/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 18/03/2022 

 



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 195/RE DEL 18 MARZO 2022 
 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla Trattativa Diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l’affidamento del servizio di progettazione ed 

allestimento stand alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022. Prenotazione 

impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. 9116121D05; 

ACQUISITO dal CIPE il codice CUP n. F98C22000020002; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14/12/2021 relativa all’ 
approvazione delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
cui la Regione Lazio intende partecipare nel biennio 2022 e 2023 e con la quale 

si affida ad Arsial, l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni 
finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e 

agroalimentari tipici del Lazio; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio e Arsial, nel corso degli ultimi anni, hanno 
partecipato a tutte le edizioni della manifestazione fieristica denominata 

“CIBUS”, ottenendo sempre un riscontro positivo da parte delle aziende 
partecipanti; 

CONSIDERATO: 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 95/RE del 17 febbraio 2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 

dichiarazione de minimis, quale documentazione necessaria alla richiesta di 
partecipazione, da parte delle aziende agroalimentari del Lazio, nella collettiva 

regionale alla fiera Cibus 2022; 

 che l’avviso pubblico di cui sopra sul portale bandi e avvisi di Arsial si è chiuso 
alle ore 23:59 del giorno 4 marzo; 

 che alla scadenza del bando sono pervenute n. 23 domande di partecipazione; 

VISTO  il verbale istruttorio di ammissione delle aziende predisposto dal Responsabile 

del Procedimento prot. n. 438 del 11/03/2022; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 185/RE del 14 marzo 2022 con la quale è stata 
approvata la partecipazione delle 23 aziende alla manifestazione Cibus 2022; 

CONSIDERATO che con determinazione Direttoriale n. 190/RE del 17 marzo 2022 è 
stato avviata la procedura per l’affidamento diretto del servizio di affitto dell’area 

espositiva e servizi tecnici necessari all’Ente FIERA DI PARMA SPA, relativi alla 
partecipazione del sistema regionale Lazio alla Fiera CIBUS 2022; 

RITENUTO di procedere con urgenza all’acquisizione del servizio di progettazione e 

allestimento stand, al fine di garantire la partecipazione da parte delle aziende 
del settore agroalimentare della Regione Lazio alla manifestazione sopra 

richiamata; 

VALUTATO che il prezzo massimo stimato, del servizio di progettazione e allestimento 

stand ammonta a euro 51.000,00, oltre IVA al 22% per un importo pari a € 
11.220,00, per un totale complessivo di € 62.220,00 Iva inclusa; 



 

4 

 

TENUTO CONTO dei tempi per la presentazione del progetto esecutivo per 
l’allestimento dell’area, questa Amministrazione ritiene indispensabile, procedere 

all’acquisizione del servizio mediante una trattativa diretta con l’operatore 
TECNO SERVICE s.r.l. –con sede in via Duomo, 12 – 92016 Ribera (AG) – Partita 

IVA: 02684610849, in quanto società specializzata nell’allestimento delle aree 
presso le manifestazioni fieristiche e con una comprovata esperienza pluriennale; 

RILEVATO che l’operatore TECNO SERVICE s.r.l. –con sede in via Duomo, 12 – 92016 
Ribera (AG) – Partita IVA: 02684610849, risulta abilitato al MEPA ed iscritto alla 
categoria merceologica di riferimento nel bando Servizi -Servizi di organizzazione 

eventi CPV 79952000-2;  

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal 

comma 130 dell’art. n. 1 della Legge 30/12/2018, secondo il quale le PP.AA sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario; 

VISTI per le modalità di acquisizione del servizio in oggetto: 

- l’articolo 1 comma 2 lett. a della L 11 settembre 2020, n. 120, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
stabilisce l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

- l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (d’ora 

innanzi Codice dei contratti pubblici) che testualmente dispone “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determinazione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. che prevede che per le 
procedure di cui al D.lgs 50/2016 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

- le linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, con 

particolare riguardo alle disposizioni inerenti i requisiti generali e speciali e ai 
criteri di selezione e di scelta del contraente; 



 

5 

 

- le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio 

dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

- l’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. ed integrazioni in relazione alla 

dispensa dell’acquisizione della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs 
50/2016 per gli appalti sotto soglia; 

- l’art. 52, comma 1, lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è coerente con il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. approvato per il biennio 2020/2021 (CUI S04838391003202200007); 

TENUTO CONTO che il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione ha 

individuato quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Arianna Moscardi, 
funzionario in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato l’assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. n. 42, comma 2, del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 

DI AVVIARE la Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA/CONSIP con 

l’operatore TECNO SERVICE s.r.l. –con sede in via Duomo, 12 – 92016 Ribera 
(AG) – Partita IVA: 02684610849, per l’affidamento del servizio di progettazione 

ed allestimento stand alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022, ai sensi ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 
1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

STABILIRE che: 

- si procederà mediante affidamento ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a della L. 
11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) 
della Legge 29 luglio 2021, n. 108, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 95 del dlgs 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 4 della L. 120/2020 non si richiede la garanzia 

provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stipulazione del contratto avverrà previa verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione alla presente procedura e all’ acquisizione della garanzia definitiva 

di cui all’art. 103 del Dlgs 50/2016; 

- gli oneri da interferenza sono pari a zero non ricorrendo le condizioni per la 

redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, D. Lgs. 81/2008. 

 DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e allegati alla stessa, relativi alla 

partecipazione alla procedura in oggetto (allegato sub a); 



 

6 

 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento ai 

sensi dell’art. 42, comma 2, D. Lgs 50/2016; 

DI DISPORRE la prenotazione dell’impegno contabile, per un importo presunto di € 

51.000,00, oltre IVA al 22% per € 11.220,00, per un totale complessivo di € 
62.220,00 Iva inclusa, sul Capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - 

CRAM DG.001, del bilancio di previsione 2022-2024 che reca la necessaria 
disponibilità; 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 

n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. n.1199/1971. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1  X   X  

Dlgs 33/2013 37 1  x   X  

 

 

 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

                                 Spett.le 

                                                                  TECNO SERVICE SRL 

             VIA DUOMO 12,  

             92016 RIBERA (AG) 

             p.iva 02684610849 

     

 

 

 

OGGETTO: Trattativa Diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l’affidamento del servizio di progettazione ed 

allestimento stand di Arsial alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022- CIG: 

9116121D05 -  CUP : F98C22000020002  

 

 

In esecuzione della Determinazione Direttoriale n. ………………. di indizione della 

presente procedura 

Costituisce oggetto dell’affidamento la progettazione e la realizzazione 

dell’allestimento dello stand della Regione Lazio - Arsial presso la manifestazione 

fieristica CIBUS che avrà luogo a Parma – Quartiere Fieristico dal 3 al 6 maggio 

2022. 

 

VALORE DELL’AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIDICAZIONE  

L’importo dell’affidamento è stimato € 51.000,00 oltre I.V.A. del 22% pari a € 

11.220,00. Gli oneri da interferenza sono pari a zero non ricorrendo le condizioni 

per la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, D. Lgs. 81/2008. 

Si procederà mediante affidamento ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a della L 

11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) 

della Legge 29 luglio 2021, n. 108, secondo il criterio del minor prezzo, così come 

previsto dall'art. 95 del dlgs 50/2016. 

 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

Non sono ammesse offerte parziali e/o frazionate, nonché di valore complessivo 

superiore all’importo a base di gara. L’importo offerto dall’aggiudicatario resterà 

fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto. Il prezzo offerto è 

comprensivo di tutto quanto occorra per fornire la prestazione a regola d’arte. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 in sede di offerta economica 

l’operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

 

DURATA E CRONOPROGRAMMA: 

Si procederà ad affidamento diretto con unico fornitore, avvalendosi della facoltà 

del ricorso all’anticipazione di urgenza di cui all’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50/2016. 

Fatti salvi gli effetti dell’esecuzione di urgenza, il vincolo contrattuale cesserà con 

lo smontaggio della fiera CIBUS, previsto per il giorno 6 maggio a Parma. 

L’aggiudicatario dovrà comunque a propria cura verificare l'attendibilità delle date 

e degli orari di allestimento, svolgimento della manifestazione e disallestimento, 

presso gli uffici preposti dall’ Ente fieristico FIERE DI PARMA SPA.  Eventuali 

discostamenti rispetto agli orari da questi indicati, sia per errori contenuti nel 

cronogramma, sia generati da eventuali disservizi o modifiche dell'Ente Fiera, non 

potranno dar luogo a riconoscimenti di maggiori spese a carico di ARSIAL 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

 

Requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. n. 50/2016). 
Sono esclusi dalla partecipazione alla gara gli operatori economici nei confronti dei 

quali ricorrano una o più cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016. 

Requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a D.L.gs n. 

50/2016). 

Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura della Provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in  



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

analogo registro dello Stato di appartenenza per attività analoghe a quelle di cui al 

presente affidamento. 

Capacità tecnica professionale (art. 83 comma 1 lett. C D. Lgs 50/2016)  

Pregresse esperienze analoghe a quelle di cui al presente affidamento per un 

importo pari all’importo a base di gara. 

 

La proposta dovrà prevedere le seguenti forniture “minime”: 

 

OGGETTO DEL SERVIZIO E PRINCIPALI CARATTERISTICHE: 

 

PROGETTAZIONE E ALLESTIMENTO DELLO STAND SUPERFICIE E MODULI 

ESPOSITIVI DA CONSIDERARE NEL PROGETTO ESECUTIVO 

 

Arsial – Regione Lazio saranno presenti alla manifestazione CIBUS che si terrà a 

Parma dal 3 al 6 maggio 2022 con uno spazio espositivo area aperta su 4 lati da 

allestire di mq 189, (9 mt x 21 mt) e un’ area attigua di mq 81 (9 mt x 9 mt) 

dislocato presso il Quartiere Fieristico Fiere di Parma – Padiglione/Hall 8 (come da 

planimetria allegata), destinata ad ospitare 23 stand espositivi per le imprese. 

 

Lo stand di Arsial – Regione Lazio dovrà valorizzare l’immagine agroalimentare 

della regione nel suo complesso e in linea generale dovrà soddisfare le seguenti 

esigenze: 

 essere facilmente individuabile e riconoscibile dai visitatori; 

 essere accogliente e ospitale; 

 essere funzionale, fruibile e sicuro per i co-espositori laziali accreditati e per 

i visitatori; 

 essere ben illuminato e valorizzato all’interno del padiglione; 

 essere progettato e realizzato in maniera tale da sfruttare le altezze 

massime consentite (vedi regolamento Fiera); 

 

 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

 privilegiare l’utilizzo di materiali eco-sostenibili e di tecnologie a basso 

impatto ambientale. 

 

Inoltre, dovrà essere data particolare attenzione al rispetto delle normative vigenti 

e delle buone pratiche in materia di contenimento alla diffusione del COVID-19 con 

particolare riferimento alle norme imposte dall’ Ente Fieristico. 

 

Tutti i moduli espositivi dovranno essere realizzati in modo da garantire luminosità 

e visibilità all’interno dello stand assicurando peraltro, fin dove possibile, un 

sufficiente livello di privacy agli operatori. I materiali scelti per la realizzazione 

delle pareti divisorie dei singoli moduli, dovranno consentire l’eventuale 

apposizione di materiale pubblicitario. All'interno dei suddetti spazi dovranno 

essere previste strutture per l’esposizione dei prodotti e per le attività commerciali 

e di rappresentanza.  La soluzione progettuale, che potrà essere anche del tipo 

open space o di altro tipo, dovrà garantire una sufficiente elasticità nella 

ripartizione della superficie complessiva destinata ai moduli espositivi e l’eventuale 

spazio collettivo. ARSIAL si riserva la facoltà di apportare modifiche sia al numero 

dei moduli che alla superficie degli stessi, qualora l’Agenzia ne riscontrasse la 

necessità a suo insindacabile giudizio, senza che per questo l’impresa 

aggiudicataria possa avanzare pretesa alcuna. 

Oltre all’indicazione/identificazione dei passaggi di servizio, l’aggiudicatario dovrà 

provvedere anche all’identificazione dei singoli moduli espositivi tramite adeguata 

grafica nonché numerazione da riscontrare con la guida. 

 

Requisiti minimi per gli spazi espositivi 

- n. 1 tavolo interno per degustazioni/trattative con n. 4 sedute; 

- n. 1 piano d’appoggio fronte corridoio ad altezza adeguata per le 

degustazioni con n. 2 sedute alte; 

 

 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

- n. 1 mobile chiuso e scaffalatura esterna con piano reclinato per 

esposizione materiale cartaceo pubblicitario; 

- uno spazio per attività di rappresentanza o trattative commerciali; 

- cestini portarifiuti con relativi sacchetti; 

- spazio o spazi per l’esposizione del prodotto (anche vetrine del tipo con 

fronte sagomato, tale da non impedire la lettura delle etichette dei prodotti 

esposti ecc.) eventualmente refrigerate; 

- impianto elettrico adeguato alle normative vigenti. 

- uno spazio guardaroba/magazzino. 

- Paline numerate per la individuazione delle Aziende, poste nei corridoi. 

 

Spazi di servizio 

 

spazi di rappresentanza istituzionale di superficie variabile e dotati di adeguate 

attrezzature per degustazioni o per uso ufficio quali telefono, computer, ecc.; 

spazi di servizio di superficie variabile per magazzino e eventuale preparazione di 

cibi per degustazioni, dotati cadauno di specifiche attrezzature quali ad esempio, 

piastra, forno a microonde, frigorifero, lavandini, piantane porta locandine, 

scaffalature per deposito dei prodotti da degustazione, prese di forza motrice; 

un’area reception; 

L’appaltatore risponderà direttamente dei danni alle persone o alle cose comunque 

provocati nell’esecuzione delle prestazioni appaltate, restando a suo completo ed 

esclusivo carico qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa o di compensi da 

parte di ARSIAL, salvi gli interventi in favore dell’impresa da parte di società 

assicuratrici.  

 

 

 

 

 

 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO  

 

Allestimenti 

 

Onere della Ditta allestitrice sarà il montaggio e, ovviamente, lo smontaggio a fine 

manifestazione delle strutture sotto il controllo tecnico di un funzionario ARSIAL 

nominato. 

Il montaggio e lo smontaggio degli stand dovranno essere effettuati dalla Ditta 

allestitrice con mano d’opera assicurata e qualificata per le operazioni da svolgere. 

Onere della Ditta allestitrice, oltre al costo della mano d’opera tutta, anche quello 

dei noli a caldo e/o a freddo dei mezzi necessari alla movimentazione dei   

materiali, delle   opere provvisionali, delle attrezzature in genere, delle dotazioni di 

sicurezza, della forza motrice e, più in generale, di tutto quanto occorra per 

l'espletamento del servizio nei tempi prefissati. Eventuali danneggiamenti o 

perdite, anche a seguito di furto o smarrimento, dei materiali per tutta la durata 

della fiera, comporteranno l'onere della sostituzione a nuovo dei materiali persi o 

danneggiati. In caso di disservizio verrà comunque effettuata una trattenuta 

sull'importo di aggiudicazione. L'ammontare della trattenuta sarà definito dal 

funzionario ARSIAL incaricato. Nessuna opposizione potrà essere avanzata dalla 

Ditta allestitrice sull'ammontare della trattenuta. Il montaggio degli elementi 

prefabbricati dovrà avvenire secondo il progetto elaborato dalla stessa ditta, con 

eventuali modifiche ed aggiustamenti richiesti da ARSIAL, concordati con la ditta 

aggiudicataria dopo la progettazione approvata e comunque tali possibili modifiche 

dovranno essere ricomprese e compensate per ogni specifica manifestazione. Gli 

schemi ed il progetto diverranno allegati contrattuali.  

E’ onere della ditta la realizzazione e l’istallazione di tutta la veste grafica relativa 

allo spazio espositivo riservato ad ARSIAL per la manifestazione. L’ideazione della 

suddetta grafica non sarà a carico della ditta. Sarà cura della ditta affidataria del 

servizio, una volta comunicato da ARSIAL la grafica da utilizzare oppure  

 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

l’eventuale ditta di riferimento, di assumere in tempo utile il progetto grafico per la 

realizzazione e posa in opera entro i tempi stabiliti da ogni singola manifestazione 

fieristica. Nel progetto esecutivo relativo alla realizzazione ed installazione di tutta 

la veste grafica, le Ditte dovranno prevedere il montaggio e lo smontaggio a fine 

manifestazione, la realizzazione di teli stampati, la posa in opera dei teli stessi.  

Restano oneri della Ditta allestitrice le spese tutte, di allaccio, consumi, disallaccio, 

noleggio dei quadri elettrici nel numero necessario, cavetterie, pezzi speciali, 

manutenzione, a semplice richiesta verbale, durante lo svolgimento dell'intera 

manifestazione, compresa l'eventuale sostituzione di apparecchiature che 

dovessero guastarsi, sostituzione che dovrà essere effettuata entro 2 ore dalla 

comunicazione del guasto;  

 

Sistema di illuminazione  

 

Dovrà essere realizzato con corpi illuminanti a luce fredda nell'intera area 

espositiva.  Ogni modulo espositivo dovrà ottenere un grado di illuminazione 

medio con numero di lux adeguato, così dicasi per gli ambienti di lavoro del 

personale e per le parti comuni, per le quali, dovrà essere anche studiata una 

illuminazione particolare. Inoltre dovrà essere realizzata una adeguata 

illuminazione interna per la grafica. Il sistema di illuminazione ed i materiali 

utilizzati dovranno essere conformi alle specifiche normative dell’ente fieristico 

interessato. 

 

Impianto elettrico e apparecchiature varie 

 

   Ogni modulo espositivo dovrà prevedere ciabatte con prese per i servizi degli 

operatori, oltre a quelle necessarie per eventuali attrezzature tecniche del singolo 

espositore e per le vetrine illuminate. Gli impianti dovranno essere realizzati 

conformemente alle normative vigenti oltre alle specifiche normative dello specifico  

 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

     ente fieristico. La Ditta allestitrice dovrà, a propria cura e spese, assumere tutte le 

necessarie informazioni, ivi compresa la dislocazione dei punti di fornitura e la 

potenza massima prelevabile da tali punti di fornitura, presso gli uffici tecnici della 

Fiera. La Ditta allestitrice dovrà anche installare a proprie spese 2 monitor a led 

di 80 pollici con porta USB per l’Area conferenze/presentazioni/eventi e 

se richiesto dal committente: 

     - prese di forza motrice per le apparecchiature frigorifere e di servizio negli 

appositi locali previsti in progetto,  

     - impianto voce dotato di microfoni, compresi allacci elettrici e allaccio degli    

altoparlanti; 

Personale specializzato 

 

n. 1 unità di personale per assistenza tecnica e manutentiva per tutta la durata della 

manifestazione; 

n. 2 interpreti bilingue (italiano/inglese e italiano/tedesco) in divisa ( giacca e 

pantalone  blu) in servizio presso l’area istituzionale a disposizione degli 

espositori per tutta la durata della manifestazione. 

      

Estintori 

Nel numero, tipologia e posizione prevista dalle normative vigenti e dalle 

normative interne dell'Ente Fieristico. 

 

Esposizione  

Fornitura in opera per l'intera durata della manifestazione, all’interno di ogni 

modulo espositivo, di uno spazio e/o spazi e/o vetrine adeguatamente illuminate 

per la presentazione dei prodotti secondo il progetto elaborato. 

 

Tavoli  

Fornitura in opera per l’intera durata della manifestazione di tavoli di adeguate 

dimensioni, forma e appoggio da posizionare all’interno dei singoli stand. 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

Mascheramenti  

Eventuali vani tecnici necessari per allocare estintori ovvero ad esempio quadri 

elettrici, dovranno essere adeguatamente rifiniti e chiusi con sportellate di misura 

idonea per effettuare interventi manutentivi. 

 

Tutti i manufatti dovranno essere realizzati con materiali idonei, robusti, in classe 

di reazione al fuoco 1 ed adeguatamente rifiniti per la migliore resa estetica e 

funzionale. I cicli di verniciatura dovranno essere effettuati con materiali atossici 

ininfiammabili e comunque rispondere alle normative interne dell'Ente Fieristico, 

oltre a quelle generali. 

 

Bancone Istituzionale 

L’aggiudicatario dovrà fornire un bancone provvisto di sportelli con chiave per la 

zona reception dotati di sedie ergonomiche di altezza adeguata con spalliera. 

 

Pareti divisorie dei singoli moduli espositivi 

 

Le pareti divisorie dei singoli moduli espositivi dovranno essere progettate in modo 

da garantire una sufficiente privacy alle ditte espositrici. Le separazioni tra i singoli 

moduli espositivi, potranno essere progettate dalle Ditte prevedendo l’utilizzo di 

materiali rigidi e/o morbidi e che comunque consentano l’eventuale apposizione di 

materiale pubblicitario. Quale sia il materiale proposto, detto materiale dovrà 

rispondere alla classe 1 di reazione al fuoco. I mascheramenti dovranno 

interessare le sole zone di separazione con i box confinanti, i lati dei box espositivi 

su corridoi o su piazza dovranno essere lasciati aperti. 

Dovrà inoltre essere prevista e fornita n° 1 cassetta di pronto soccorso completa 

per intero stand.  

 

 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

 

Custodia, Guardania, Manutenzione e Assistenza 

 

La Ditta allestitrice sarà custode di tutto quanto contenuto nello spazio espositivo, 

sia di proprietà di ARSIAL, sia di proprietà della Ditta medesima, sia di proprietà di 

altre Ditte fornitrici di eventuali materiali in affitto. 

 

 

La Ditta ha l'onere della custodia, guardiania, vigilanza e manutenzione anche 

notturna, dei materiali e delle attrezzature e sarà ritenuta da ARSIAL l'unica 

responsabile di eventuali furti e/o manomissioni e/o rotture dei materiali e 

dell’attrezzatura in custodia. 

E' onere della Ditta, prima dell'inizio della manifestazione, inventariare quanto 

affidato in custodia, in difetto la Ditta non potrà avanzare alcuna richiesta limitante 

il rischio dell'obbligazione assunta.  

L'inventario dovrà essere validato con la sottoscrizione della Ditta medesima, dal 

Responsabile del procedimento; possono non far parte dell'inventario oggetti 

minuti quali, ad esempio, i prodotti degli espositori, forchette, coltelli, tovaglioli, 

apribottiglie, ecc. 

La Ditta ha l’onere dell’assistenza in fiera per tutta la durata della stessa e ogni 

intervento manutentivo dovrà essere portato a termine regolarmente nell’arco 

temporale di ore due dalla richiesta avanzata del personale responsabile di 

ARSIAL.  

La Ditta dovrà gestire l'incarico in stretto coordinamento con gli uffici interessati di 

ARSIAL che provvederanno a dare opportuna relazione per iscritto e la 

documentazione finale al RUP per la verifica di congruità del servizio reso e la 

liquidazione del compenso dovuto. 

Il progetto di allestimento definitivo sarà concordato dalla ditta aggiudicataria con 

ARSIAL che dovrà approvare qualsiasi modifica, prima di entrare nella fase 

realizzativa. 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

 

L' Amministrazione, per il tramite del RUP, si riserva la facoltà di procedere a 

verifiche nel corso dell’esecuzione del contratto. 

Qualunque prodotto realizzato nell'espletamento del presente incarico rimane di 

proprietà piena ed assoluta di ARSIAL la quale si riserva ogni diritto e facoltà in 

ordine all'utilizzazione, nonché’ ad ogni eventuale modifica ritenuta opportuna a 

suo insindacabile giudizio. 

 

 

E’ fatto divieto alla ditta aggiudicataria di utilizzare le soluzioni progettuali oggetto 

del presente appalto, per proprie attività ovvero fornirli a terzi senza preventiva 

autorizzazione scritta. 

RISOLUZIONE:  

La Stazione appaltante ha facoltà di risolvere il contratto mediante semplice lettera 

raccomandata con messa in mora di 15 giorni, senza necessità di ulteriori 

adempimenti ai sensi degli art. 107 e ss del D.lg.50/2016: 

a) frode nell'esecuzione dei servizi; 

b) inadempimento alle disposizioni del RUP riguardo ai tempi di realizzazione del 

servizio o quando risulti accertato il mancato rispetto delle ingiunzioni o diffide 

fattegli, nei termini imposti dagli stessi provvedimenti; 

c) manifesta incapacità o inidoneità, anche solo legale, nell’esecuzione dei servizi; 

d) inadempienza accertata alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni, la 

sicurezza sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale; 

e) sospensione lavori del servizio o mancata ripresa dello stesso da parte 

dell’appaltatore senza giustificato motivo; 

f) nel caso di mancato rispetto della normativa sulla sicurezza e la salute dei 

lavoratori di cui al decreto legislativo n. 81 del 2008 o ai piani di sicurezza, 

integranti il contratto, e delle ingiunzioni fattegli al riguardo dal responsabile unico 

del procedimento. 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

Il contratto è altresì risolto in caso di perdita da parte dell'appaltatore, dei requisiti 

per l'esecuzione dei servizi, quali il fallimento o l’irrogazione di misure 

sanzionatorie o cautelari che inibiscono la capacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione. 

La ditta affidataria del servizio si obbligherà ad eseguire la prestazione e 

tutte le forniture cosi come disciplinate ed elencate nella presente lettera 

d’invito. 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

si richiede, entro il termine indicato nella Trattativa Diretta, la presentazione sulla 

piattaforma MEPA della documentazione di seguito indicata: 

 

1. Offerta economica per un importo non superiore ad € 51.000,00 oltre I.V.A. 

del 22% pari a € 11.220,00 per un totale complessivo di €. 62.220,00; 

  

Si precisa che ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, la proposta 

economica resterà vincolante per 60 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

sopraindicata data di scadenza per la presentazione della stessa; 

  

2. Relazione tecnica esplicativa delle modalità di realizzazione del servizio 

affidato per la manifestazione in conformità alle prescrizioni minime di cui 

alla presente lettera di invito; 

3. Progetto grafico dell’allestimento della manifestazione; 

4. Autocertificazione sul possesso dei requisiti a contrarre con la PA, ai sensi 

dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

5. Elenco dei servizi analoghi espletati; 

6. Passoe.  L’ operatore deve produrre copia del documento “PASSOE” e 

trasmetterlo unitamente alla presentazione dell’offerta tramite il Sistema di 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

e-Procurement della Pubblica Amministrazione e secondo le modalità in 

esso indicate (MePa); 

7. Dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, come da modello allegato;   

8. Fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 

 

 

 

 

 

Si precisa che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 1 comma 4 della L. 120/2020 

non richiede la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 

50 del 2016. 

ARSIAL potrà non addivenire all'aggiudicazione qualora l’offerta non sia ritenuta 

idonea o qualora la Ditta aggiudicataria non offra le necessarie garanzie 

organizzative o di affidabilità, senza che ciò possa giustificare eccezioni, proteste o 

pretese da parte della Ditta stessa.  

L’Ente potrà sospendere l’aggiudicazione già intervenuta per motivi di interesse 

pubblico che saranno debitamente comunicati. 

La stipula del contratto avverrà previa acquisizione della garanzia 

definitiva di cui all’art. 103 del Dlgs 50/2016. 

La cauzione è prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del 

contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle 

obbligazioni stesse, come disciplinata dall’art. 103 del Codice e deve essere in 

misura pari al 10 (dieci) per cento dell’importo contrattuale. 

La mancata costituzione della garanzia definitiva determina la decadenza 

dell'affidamento. 

Ai sensi dell’art. 105 comma 1 del Dlgs 50/2016, pena di nullità, fatto salvo quanto 

previsto dall’articolo 106, comma 1, lettera d), il contratto non può essere ceduto 

e non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni del 

contratto di appalto. 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONI IN CASO DI ANNULLAMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 

Fatto salva la facoltà dell'Amministrazione di non procedere ad alcuna 

aggiudicazione senza incorrere in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei 

danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., qualora, invece, ad 

aggiudicazione avvenuta, a seguito dell’evolvere dell’emergenza sanitaria e della 

conseguente emanazione di misure di contenimento della pandemia e restrizioni 

da parte del Governo, si verifichino le seguenti ipotesi: 

- evento annullato dopo la data di apertura della manifestazione (quindi ad 

allestimento realizzato): 

Arsial riconoscerà alla ditta affidataria l’intero importo contrattuale; 

- evento annullato prima della data di apertura della manifestazione: 

Arsial riconoscerà alla ditta affidataria le spese fino a quel momento sostenute 

(esempio: realizzazioni delle grafiche e/o di altre componenti dell’allestimento) già 

realizzate previo inoltro di specifico dettaglio e documentazione a supporto. 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Si precisa che il presente affidamento è finanziato con fondi regionali vincolati e 

che il pagamento avverrà previa attestazione di regolare esecuzione da parte del 

RUP, ai sensi dell’articolo 102 del Dlgs 50/2016 e a seguito di verifica della 

regolarità contributiva ex art. 48 bis del DPR 602/1973. 

La fatturazione relativa al servizio in oggetto avverrà alla fine dell’ultima 

manifestazione. Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di assunzione al 

protocollo della fattura, previa attestazione della regolare esecuzione del servizio 

da parte del Responsabile del procedimento e previa acquisizione della 

documentazione attestante la regolarità contributiva del fornitore. 

L’Agenzia è soggetta a split payment, la fattura elettronica dovrà essere intestata 

ad: ARSIAL – AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE – Via Rodolfo Lanciani, 38 – 

00162, Roma - P.IVA 04838391003. Il codice unico di ARSIAL (o IPA) è UF08E9, 

codice CIG: 9116121D05 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

Si segnala che nella compilazione della fattura elettronica, nel campo Riferimento 

Amministrazione, dovrà essere inserito, a pena di rifiuto del documento, il codice 

DG.001 e nel campo < Esigibilità IVA> l’indicazione “S” – scissione dei pagamenti. 

        CIG: 9116121D05 CUP: F98C22000020002 

         

       CODICE DI COMPORTAMENTO 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001”, l’aggiudicatario e, per suo tramite, 

i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti, pena la 

risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal 

sopracitato codice del quale potrà prendere visione sul sito internet di questa 

Amministrazione 

all’indirizzo:http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-per-la 

trasparenza-e-lintegrita/ 

 

        PRIVACY 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 

196/2003 e ss.mm.ii., per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento 

medesimo, si informa che i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per le 

finalità connesse al presente affidamento e per l’eventuale successiva 

stipulazione e gestione del contratto. 

 

        FORO COMPETENTE 

Le eventuali controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione o 

nell’interpretazione del contratto fra l’Amministrazione appaltante e 

l’aggiudicatario, saranno deferite alla competenza esclusiva del Foro di Roma. 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 

50/2016 è il Dott. ssa Arianna Moscardi – a.moscardi@arsial.it 

   

         

http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-per-la%20trasparenza-e-lintegrita/
http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-per-la%20trasparenza-e-lintegrita/
mailto:a.moscardi@arsial.it


 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

                                                                                   




		2022-03-21T15:37:07+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-21T15:37:21+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-21T15:37:31+0000
	Fabio Genchi




